

JP "VOJVODINAŠUME"

Petrovaradin,

Preradovićeva 2.

www.vojvodinasume.rs

Broj: 1244/1-2

Dana: 18.01.2019.

Na osnovu člana 63 st. 2 i 3 Zakona o javnim nabavkama („Sl. glasnik RS“ broj 124/12, 14/2015 i 68/2015), Komisija naručioca JP „Vojvodinašume“ Petrovaradin, obrazovana Rešenjem direktora JP „Vojvodinašume“ Petrovaradin br. 1245 od 21.08.2018.godine, daje

DRUGE DODATNE INFORMACIJE I POJAŠNJENJA

na pisane zahteve zainteresovanih lica

U VEZI SA PRIPREMANJEM PONUDE

za javnu nabavku dobara u otvorenom postupku javne nabavke

- IZGRADNJA (i održavanje) ŠUMSKIH PUTEVA 2018. god.–

redni broj javne nabavke: 62

I Zahtev za pojašnjenjem i dodatnim informacijama zainteresovanog lica, upućenog putem elektronske pošte, **dana 15.01.2019. godine**, zaveden kod naručioca pod **brojem 51**:

Pitanje 1.

“Shodno članu 63. Stav 2 ZJN dostavljamo Vam Zahtev za dodatnim pojašnjenjem i ukazujemo na nedostatke u konkursnoj dokumentaciji

Propisali ste za dodatne uslove u delu finansijskog kapaciteta za partije 3, 4 i 5, da potencijalni ponuđači ispunjavaju sledeće uslove:

- Da je ostvario pozitivan rezultat poslovanja u prethodnoj godini poslovanja;
- Da u prethodne 3 godine od dana objave poziva na portalu JN nije imao blokadu na svojim tekućim računima;
- Da je Bonitet ponuđača za period 2013-2017. god. ocenjen skoringom kao odličan Bonitet A;

Kao dokaz za ispunjenost gore navedenih uslova propisali ste sledeće:

- Bilansi stanja i uspeha za 2016. godinu sa mišljenjem ovlašćenog revizora (ukoliko ponuđač podleže obavezi revizije finansijskih izveštaja) ili izvod iz tog Bilansa stanja, sve overeno od APR-a – i ili Izveštaj o bonitetu (koji izdaje APR) za prethodnu godinu
- Skoring- Agencije za privredne registre za period 2013-2017. god. –Partije 3, 4 i 5;
- Potvrda NBS o likvidnosti koja obuhvata tri prethodne poslovne godine (sve partije).

ukazujemo vam da je shodno članu 76. stav 6. zjn zakonodavac propisao da je naručilac dužan da propiše uslove tako da oni moraju biti u logičkoj vezi sa predmetom predmetne javne nabavke i da ne smeju neopravdano da diskriminišu ponuđača izmišljanjem nelogičkih zahteva, samim tim što je predmet javne nabavke izgradnja šumskih puteva. s obzirom da su matematičkim propračunom veoma male razlike između skoringa odličan a i skoringa vrlo dobar b i bb, gde se razlika od rizika bankrota između gore navedenih kreće u rasponu 0,3% do

0,7%, nema razloga da vaš zahtev za ispunjenost gore navedenog uslova izmenite i omogućite i drugim potencijalnim ponuđačima koji imaju skoringe Vrlo dobar B i BB ili BB+ i BB- da učestvuju sa svojim ponudama.

Molimo da naše pitanje i sugestiju sagledate i prihvatite, a sve u cilju omogućavanja veće konkurencije za učešće na tenderu i da izmenite konkursnu dokumentaciju u delu finansijskog kapaciteta.”

Odgovor na pitanje 1:

Naručilac ostaje pri zadatom uslovu iz konkursne dokumentacije kako bi se obezbedio da će ugovor zaključiti sa ponuđačem koji ima kapacitete da izvrši konkretni posao. Naime, Odlukama Republičke komisije za zaštitu prava broj 4-00-165/2018, 4-00-528/2018 potvrđeno je da određivanje dodatnih uslova ima za cilj dokazivanje sposobnosti ponuđača da realizuju konkretan ugovor o javnoj nabavci. Dakle, u određivanju dodatnih uslova Naručilac polazi od svojih objektivno potreba.

Iako Naručilac ima zakonsku obavezu da omogući što veću konkurenciju, samo postojanje dodatnih uslova podrazumeva da Naručilac nije dužan da svim potencijalnim ponuđačima omogući učešće u postupku javne nabavke, već da propisujući iste napravi selekciju, a u cilju uspešne realizacije posla.

Sobzirom na važnost nabavke, u smislu otvaranja šumskih kompleksa i snižavanja troškova poslovanja, što nedvosmisleno utiče kako likvidnost tako i bonitet naručioca sa jedne strane ali i ispunjenje javne funkcije sa druge strane, uslov je definisan kako je navedeno u konkursnoj dokumentaciji.

Pitanje 2.

“Molimo Vas da pojasnite i zahtev za dostavljanjem dokaza za finansijski kapacitet za koji tražite bilans stanja i bilans uspeha za 2016. godinu i da je dokaz i /ili Izveštaj o bonitetu koji izdaje APR za prethodnu godinu. Da li ćete prihvatiti kao dokaz dostavljanje Izveštaja o Bonitetu-BON JN za 2015., 2016. i 2017. jer APR izdaje Bonitet za poslednje tri obračunske godine. Da li možemo umesto gore navedenih dokaza navesti internet stranicu navedenog organa na kome se nalaze ovi podaci (shodno članu 79.stav 5. ZJN).”

Odgovor na pitanje 2:

Naručilac će povodom pitanja zainteresovanog lica koji se odnosi na dostavljanje dokaza za finansijski kapacitet ponuđača, posebnim aktom, izvršiti izmene konkursne dokumentacije.

Umesto dostavljanja navedenih dokaza, ponuđač može da navede internet stranicu nadležnog organa na kojoj su ovi dokazi javno dostupni.

Pitanje br.3.

“Propisali ste za poslovni kapacitet da ponuđač mora ispuniti sledeće:

- Da je u prethodne 3 godine 2015. 2016 i 2017. ostvario vrednost izvršenih radova: za Partiju 3 od najmanje 25 miliona dinara, Partiju 4 od najmanje 21 milion dinara, za Partiju 5 od najmanje 10 miliona dinara.

- Kao dokaz o poslovnom kapacitetu ponuđač treba da dostavi popunjenu referentnu listu sa podacima o izvednim radovima za određenu partiju navodeći imena privrednih subjekata i vrednost izvedenih radova bez PDV-a za navedene godine. Referentne liste ponuđač sastavlja i overava potpisom i pečatom na sopstvenom obrascu, dok za svakog privrednog subjekta navedenog u referentnoj listi obavezno mora dostaviti Potvrdu iz priloga 12 konkursne dokumentacije overenu od strane privrednog subjekta za koga su obavljeni navedeni radovi. Referentna lista koju sastavlja ponuđač mora biti u originalu, dok Potvrda iz priloga broj 12 može biti u fotokopiji. PITANJE I sugestija: kako bismo kao ponuđači izbegle dodatne troškove prilikom potpisivanja i dobijanja potvrda o izvednim radovima od strane privrednih subjekata za koje smo izvodili radove, da li ćete prihvatiti iz ranijih perioda Potvrde koje sadrže sve elemente kao u vašem obrascu. Podsećemo da npr. Ministarstvo privrede neće svaki put da overi potvrde o izvednim radovima prilikom naših zahteva, jer tom prilikom traže da se ispoštuje propisana procedura od pismenog zahteva do kompletiranja prateće dokumentacije, a to traje oko 12 dana (a već su po našim zahtevima izdavali slične potvrde). S obzirom da je završena poslovna 2018.godina smatramo da bi ste trebali da omogućite i da se za referentne radove mogu dostaviti i potvrde za izvedene radove u 2018.godini.”

Odgovor na pitanje 3:

Naručilac će posebnim aktom, povodom pitanja zainteresovanog lica koji se odnosi na dostavljanje Referentne liste sa podacima o izvednim radovima relevantnim za određenu partiju, u originalu, izvršiti izmene konkursne dokumentacije.

Potvrda o izvednim radovima od strane privrednih subjekata, podnosi se na obrascu konkursne dokumentacije naručioca (Prilog br.12 konkursne dokumentacije).

Pravo učešća u postupku ima ponuđač koji ispunjava neophodni poslovni kapacitet za 2015 god, 2016.god i 2017.godinu, te Potvrda iz Priloga br.12 i Referentna lista, kao dokazi poslovnog kapaciteta trebaju obuhvatiti konkursnom dokumentacijom zahtevane poslovne godine.

OBJAVITI na Portalu javnih nabavki i na internet stranici naručioca.

PRESEDNIK KOMISIJE

Ognjen Ivošev mast.inž.šum.

Dostaviti:

- Portal javnih nabavki
- Internet stranica naručioca
- Sektor za finansije, komercijalne poslove i marketing Naručioca
- arhiva